
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1636/12-13號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 

檔號：CB2/BC/3/12 
 
 

《 2013年博彩稅 (修訂 )條例草案》委員會  
會議紀要  

 
 
日 期  ：  2013年 5月 27日 (星期一 ) 
時 間  ：  下午 4時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 3  

 
 
出席委員  ：  張宇人議員 , SBS, JP (主席 ) 

涂謹申議員  
石禮謙議員 , SBS, JP 
林健鋒議員 , GBS, JP 
梁君彥議員 , GBS, JP 
林大輝議員 , SBS, JP 
葉國謙議員 , GBS, JP 
梁家傑議員 , SC 
易志明議員  
胡志偉議員 , MH 
姚思榮議員  
馬逢國議員 , SBS, JP 
廖長江議員 , JP 
盧偉國議員 , BBS, MH, JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 

 
 
出席公職人員  ：  議程第 I及 II項  
 

民政事務局副秘書長  
傅小慧女士 , JP 
 
民政事務局首席助理秘書長  
謝詠誼女士  



 2

稅務局助理局長  
謝玉葉女士 , JP 
 
稅務局印花稅署高級總監  
康偉權先生  
 
只參與議程第 II項  
 
律政司高級助理法律草擬專員  
彭士印先生  
 
律政司高級政府律師  
李秀莉女士  
 
 

應邀出席者  ：  議程第 I項  
 
個別人士  
 
時事評論員黃世澤先生  
 
獅子山學會  
 
行政總監  
王弼先生  
 
人手比例不符最低工資關注組  
 
成員  
黃貴生先生  
 
亞洲賽馬聯盟  
 
秘書長  
夏定安先生  
 
監察賭風聯盟  
 
召集人  
胡志偉牧師  
 



 3

暗黑社  
 
主席  
錢偉洛先生  
 
明光社  
 
項目主任  
歐陽家和先生  
 
個別人士  
 
騎師柏寶先生  
 
香港馬主協會有限公司  
 
會長  
陸家進先生  
 
個別人士  
 
練馬師姚本輝先生  
 
香港羅兵咸永道會計師事務所  
 
高級稅務合伙人  
雷添良先生 , BBS, JP 
 
個別人士  
 
凌基偉先生  
 
議程第 II項  
 
香港賽馬會  
 
公司事務執行總監  
麥建華先生  
 
策略性業務發展執行總監  
陳承楷先生  
 
對外事務高級經理  
陳裕宗先生  



 4

資深財務分析師  
廖詠儀女士  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)2 

梁淑貞女士  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 3 

盧志邦先生  
 
高級議會秘書 (2)2 
蘇淑筠小姐  
 
議會秘書 (2)2 
譚桂玲小姐  
 
議會事務助理 (2)2 
張毅敏小姐  

 
 
經辦人／部門  

 
   法案委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
申報利益  
 
2.  主席提醒委員，若法案委員會委員認為其

本人在討論某事項時可能會有利益衝突或角色衝

突，應就引致其疑慮的事宜作出申報。根據《議事

規則》第 83A條，委員不得就其有直接或間接金錢

利益的事宜動議任何議案或修正案，或就該事宜發

言，除非該委員披露有關利益的性質。  
 
3.  主席申報他是香港賽馬會 (下稱 "馬會 ")的
遴選會員。  
 
4.  涂謹申議員、易志明議員、馬逢國議員及

盧偉國議員申報他們是馬會會員。  
 
5.  廖長江議員申報他是馬會董事局成員。  
 
 



經辦人／部門  

 

 5

I. 與團體代表及政府當局舉行會議  
 
6.  法案委員會聽取以下 12個出席會議的團體

代表／個別人士陳述意見    
 
(a) 時事評論員黃世澤先生  
 (立法會CB(2)1195/12-13(01)號文件 )； 
 
(b) 獅子山學會  
 (立法會CB(2)1195/12-13(02)號文件 )； 

 
(c) 人手比例不符最低工資關注組  
 (立法會CB(2)1174/12-13(01)號文件 )； 
 
(d) 亞洲賽馬聯盟  
 (立法會CB(2)1203/12-13(01)號文件 )； 
 
(e) 監察賭風聯盟  
 (立法會CB(2)1222/12-13(01)號文件 )； 
 
(f) 暗黑社  
 (立法會CB(2)1195/12-13(03)號文件 )； 
 
(g) 明光社  
 (立法會CB(2)1222/12-13(02)號文件 )； 
 
(h) 騎師柏寶先生  
 (立法會CB(2)1195/12-13(04)號文件 )； 
 
(i) 香港馬主協會有限公司  
 (立法會CB(2)1195/12-13(05)號文件 )； 
 
(j) 練馬師姚本輝先生  
 (立法會CB(2)1195/12-13(06)號文件 )； 
 
(k) 香港羅兵咸永道會計師事務所  
 (立法會CB(2)1222/12-13(03)號文件 )；及  
 
(l) 凌基偉先生  
 (立法會CB(2)1195/12-13(07)號文件 )。 
 



經辦人／部門  

 

 6

7.  法案委員會察悉，秘書處亦接獲 16個不出

席會議的團體代表／個別人士提交的意見書 (立法

會CB(2)1174/12-13(02)至 (17)號文件 )。  
  

政府當局 

 

 

 

馬會 

8.  委員要求政府當局就團體代表在會議席上

所提意見提供綜合書面回應。由於團體代表提出的

意見及關注事項有部分是關於雙向匯合彩池的技術

和運作細節以及該項安排對馬會職員工作量的影

響，委員因此亦要求馬會就此方面提供書面回應。

 
 
II. 與政府當局及香港賽馬會舉行會議  

(立法會 CB(3)482/12-13、 CB(2)1174/12-13(18)
至 (20)號文件 ) 

 
9.  法案委員會完成對條例草案政策事宜的審

議工作。  
 
逐項審議條文  
 
10.  法案委員會開始逐項審議條例草案的條

文。應主席之請，政府當局向委員介紹條例草案的

主要條文。  
 
政府當局須採取跟進行動／予以考慮的事宜  
 

 
政府當局 

 

11.  關 於 條 例 草 案 第 9(3) 條 下 建 議 新 增 的 第

6GF(1B)條，委員要求政府當局考慮下述事宜並提

供回應：中文本中 "額外款額 "、 "指明款額 "及 "指明

受款人 "這三個用詞的定義應按何次序編排方屬恰

當，以期使該等中文定義的排序與英文本定義的排

序一致，從而令有關條文的中文本更為清晰易讀。

 

 
政府當局 

12.  關 於 條 例 草 案 第 9(3) 條 下 建 議 新 增 的 第

6GF(1B)條的 "指明受款人 "一詞的定義，委員要求政

府當局澄清在該定義內出現的 "根據管限該權利的

法律擁有或管理該權利 "語句的涵義。  
 
 



經辦人／部門  

 

 7

III. 其他事項  
 
下次會議日期  
 
13.  主席提醒委員，法案委員會將於 2013年 6月
3日 (星期一 )上午10時 45分舉行下次會議，繼續逐項

審議條例草案的條文。  
 
14.  會議於下午 6時42分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 7月 22日  
 



 

附件  
 
 

《 2013年博彩稅 (修訂 )條例草案》委員會  
會議過程  

 
 

日 期  ：  2013年 5月 27日 (星期一 ) 
時 間  ：  下午 4時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 3 

 
 

時間  
標記  

發言者  主題  需要採取

的行動  

000237 -  
000452 
 

主席  
 

主席致開會辭。  
 

 

000453 -  
000907 

主席  
盧偉國議員  
廖長江議員  
馬逢國議員  
涂謹申議員  
易志明議員  
 

申報利益。   

議程第 I項   與團體代表及政府當局舉行會議  
000908 -  
001212 

黃世澤先生  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(01)號文件 ) 
 

 

001213 -  
001520 

獅子山學會  
王弼先生  

陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(02)號文件 ) 
 

 

001521 -  
001834 

人手比例不符最低

工資關注組  
黃貴生先生  

 

陳述意見  
(立法會CB(2)1174/12-13(01)號文件 ) 
 

 

001835 -  
002130 

亞洲賽馬聯盟  
夏定安先生  

陳述意見  
(立法會CB(2)1203/12-13(01)號文件 ) 
 

 

002131 -  
002439 

監察賭風聯盟  
胡志偉牧師  

陳述意見  
(立法會CB(2)1222/12-13(01)號文件 ) 
 

 

002440 -  
002744 

暗黑社  
錢偉洛先生  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(03)號文件 ) 
 

 



 

 2

時間  
標記  

發言者  主題  需要採取

的行動  

002745 -  
003056 

明光社  
歐陽家和先生  

陳述意見  
(立法會CB(2)1222/12-13(02)號文件 ) 
 

 

003057 -  
003357 

柏寶先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(04)號文件 ) 
 

 

003358 -  
003617 

香港馬主協會有限

公司  
陸家進先生  

 

陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(05)號文件 ) 
 

 

003618 -  
003916 

姚本輝先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(06)號文件 ) 
 

 

003917 -  
004125 
 

香港羅兵咸永道會

計師事務所  
雷添良先生  

 

陳述意見  
(立法會CB(2)1222/12-13(03)號文件 ) 
 

 

004126 -  
004351 

凌基偉先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1195/12-13(07)號文件 ) 
 

 

004352 -  
005159 

主席  
政府當局  
 

政府當局回應團體代表提出的下述

事宜包括：(a)當局就香港賽馬會 ("馬
會 ")提出在香港就賽馬投注實施雙

向匯合彩池的建議向博彩及獎券事

務委員會 ("博獎會 ")所進行的諮詢；

(b)博獎會對馬會所提建議的立場；

(c)針對與賭博相關問題推行的公眾

教育計劃及透過平和基金為問題賭

徒和病態賭徒設立的輔導及治療服

務。  
 

政府當局須

就團體代表

的意見提供

書 面 回 應

( 請 參 閱 會

議 紀 要 第

8段 ) 
 

005200至 005607 休息  

議程第 II項   與政府當局及香港賽馬會舉行會議  
005608 -  
005900 
 

主席  
政府當局  

政府當局就 2013年 5月 15日會議席上

所 提 事 項 作 出 的 回 應 ( 立 法 會

CB(2)1174/12-13(19)號文件 )。 

 

 

005901 -  
010414 
 

主席  
馬會  

馬會就 2013年 5月 15日會議席上所提

事 項 作 出 的 回 應 ( 立 法 會

CB(2)1174/12-13(20)號文件 )；馬會

對團體代表的意見的回應。 

 

馬會須就團

體代表的意

見提供書面

回 應 ( 請 參

閱會議紀要

第 8段 ) 
 



 

 3

時間  
標記  

發言者  主題  需要採取

的行動  

010415 -  
010627 
 

主席  
盧偉國議員  
馬會  
 

盧偉國議員對下述事宜的查詢及馬

會的相關回應：實施雙向匯合彩池會

否對馬會電話投注員工造成壓力或

增加他們的工作量，以及馬會合約兼

職僱員兼任其他機構的工作有否受

到任何限制。  
 

 

010628 -  
011411 
 

主席  
胡志偉議員  
馬會  
 

胡志偉議員對下述事宜的查詢及馬

會作出的相關澄清    
 
(a) 開始實施雙向匯合彩池後會否

繼續維持現行的同中同分博彩

制度；  
 
(b) 會否在匯合彩池安排下舉辦固

定賠率投注；及  
 
(c) 馬會特別彩池中的多寶獎金款

額會否因境外投注匯入本地特

別彩池而大幅增加。  
 

 

011412 -  
014554 
 

主席  
政府當局  

逐項審議條例草案的條文  
 
藍 紙 條 例 草 案 內 容 概 要 ( 立 法 會

CB(3)482/12-13號文件 )。  
 
條例草案詳題  
 
條 例 草 案 第 1條    簡 稱 及 生 效

日期  
 
條例草案第 2至 19條  
 

 

014555 -  
015729 
 

主席  
梁家傑議員  
政府當局  
 

條例草案第 9(3)條   建議新增的

第 6GF(1B)條  
 
討 論 條 例 草 案 中 文 本 中 " 額 外 款

額 "、"指明款額 "及 "指明受款人 "這三

個用詞的定義應按何次序編排方屬

恰當，以期使該等中文定義的排序與

英文本定義的排序一致，從而令有關

條文的中文本更為清晰易讀。  
 

政府當局須

考慮有關事

宜並作出回

應 ( 請 參 閱

會 議 紀 要

第 11段 ) 
 



 

 4

時間  
標記  

發言者  主題  需要採取

的行動  

015730 -  
020247 

主席  
廖長江議員  
政府當局  
 

廖長江議員對下述事宜的查詢及政

府當局的相關解釋：馬會要將本地投

注與境外合作伙伴的投注匯合，必需

作出結算安排，但相關安排不會被視

為馬會向該名伙伴下注。政府當局又

解 釋 條 例 草 案 第 9(3)條 下 建 議 新 增

的第 6GF(1A)條的 "淨投注金收入 "一
詞的涵義。  
 

 

020248 -  
020809 

主席  
梁家傑議員  
政府當局  

下次會議日期 

 

梁 家 傑 議 員 詢 問 在 條 例 草 案 第 9(3)
條下建議新增的第 6GF(1B)條內，於

"指明受款人 "的定義中所出現的 "根
據管限該權利的法律擁有或管理該

權利 "語句的涵義。  
 

 

 

政府當局須

澄清該語句

的 涵 義 ( 請
參閱會議紀

要第 12段 ) 
 

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 7月 22日  


